

DISCLOSURE

令和6年度上半期 経営情報(令和6年9月末現在)



朝もやが残る中津川

Soai Report 2024

あなたの夢 応援します



相愛信用組合

ごあいさつ

皆様には、日頃より格別のご愛顧お引き立てを賜わり、心から御礼申し上げます。
さて、令和6年度9月期仮決算の事業概況を収めましたミニディスクロージャー誌、「Soai Report 2024」を作成いたしましたので、ご高覧いただき、相愛信用組合へのご理解を一層深めていただければ幸いに存じます。
私共は、地域の皆様方から「信頼され、愛され、お役に立つ信用組合」を目指し、役職員一同一丸となって、業務に邁進する所存でございます。
今後も、なお一層のご支援とご鞭撻を賜りますよう心よりお願い申し上げます。

令和6年11月
相愛信用組合
理事長 中島 満

■第13次中期経営計画「ビジョン2024」(R6/4~R10/3)

《基本方針》

- ①狭域・高密度の地域営業活動の徹底
- ②取引先に寄り添った伴走型支援の強化
- ③本部による営業店支援態勢の強化
- ④環境並びに処遇改善による職員の働く意欲の向上
- ⑤マネロン・テロ資金供与対策に係る取組みの強化

《施策等》

- 本店・半原支店グループ
- ・愛川・厚木地区の集金訪問活動の改善による融資推進の強化
 - ・消費者ローンの強化
 - ・融資先への定期的訪問による業況把握と取引先に寄り添ったサポートの実践
 - ・残業や休日出勤による作業を無くす業務体制の取組み

相北支店・津久井湖支店グループ

- ・ローラー活動、電話セールス等による消費者ローンの推進
- ・融資先への定期的訪問による業況把握と取引先に寄り添ったサポートの実践

本部

- ・営業店業務の本部移管と提案事項の実現
- ・計数・計画管理の徹底による目標収益の確保
- ・役職員の処遇改善(昇給・昇格、賞与)
- ・新卒、中途採用の実施と適切な人員配置
- ・マネロン・テロ資金供与対策に係る取組み

預金・貸出金の状況

(単位:千円)

区分	令和6年9月末	令和6年3月末
預金残高	42,680,987	42,305,454
貸出金残高	17,423,503	17,868,608

損益の状況

(単位:千円)

区分	令和6年9月末	令和6年3月末
業務純益	45,273	51,309
経常利益	48,700	42,714
当期純利益	48,083	33,503

自己資本比率

区分	令和6年9月末	令和6年3月末
自己資本比率	9.15%	8.67%

主要勘定の残高

(単位:千円)

項目	令和6年9月末	令和6年3月末	増減
預金積金	42,680,987	42,305,454	375,533
流動性預金	24,782,469	23,998,416	784,053
定期性預金	17,898,517	18,307,037	△408,520
貸出金	17,423,503	17,868,608	△445,105
固定金利貸出金	11,029,342	11,214,815	△185,473
変動金利貸出金	6,394,161	6,653,793	△259,632
預け金	18,951,063	20,150,314	△1,199,251
有価証券	6,869,275	6,368,822	500,453
優先出資金	200,000	200,000	0
普通出資金	479,924	479,088	836
組合員数(人)	8,518	8,570	△52
職員数(人)	33	31	2

諸比率・諸利回り

(単位:%)

項目	令和6年9月末	令和6年3月末	増減
預貸率(末残)	40.82	42.23	△1.41
預証率(末残)	16.09	15.05	1.04
預金利回り	0.01	0.00	0.01
貸出金利回り	2.07	2.02	0.05
預け金利回り	0.22	0.17	0.05
有価証券利回り	0.56	0.47	0.09
経費率	0.85	0.89	△0.04
預貸金利鞘	1.21	1.13	0.08
総資金利鞘	0.21	0.08	0.13
自己資本比率	9.15	8.67	0.48
業務収支率	82.38	89.36	△6.98
修正コア業務純益ROA	0.20	0.12	0.08



※このディスクロージャー誌に表示している数値は、単位未満はすべて切り捨てて表示しており、0円の場合は「—」それ以外の単位未満の場合は「0」または「-0」と表示しております。

資産・負債の状況

(単位：千円)

(資 産 の 部)		
科 目	令和6年9月末	令和6年3月末
現金	258,910	254,183
預 け 金	18,951,063	20,150,314
有 価 証 券	6,869,275	6,368,822
国 債	894,225	894,044
地 方 債	4,669,902	4,069,903
社 債	1,300,000	1,200,000
株 式	360	360
そ の 他 の 証 券	4,786	20,415
貸 出 金	17,423,503	17,868,608
割 引 手 形	71,304	143,773
手 形 貸 付	1,206,680	1,380,800
証 書 貸 付	15,897,273	16,240,776
当 座 貸 越	248,245	103,257
そ の 他 資 産	413,001	362,071
未 決 済 為 替 貸	5,137	12,975
全 信 組 連 出 資 金	174,300	174,300
前 払 費 用	-	-
未 収 収 益	72,226	83,059
そ の 他 の 資 産	161,337	91,736
有 形 固 定 資 産	480,506	491,168
建 物	307,142	314,412
土 地	147,096	147,096
その他の有形固定資産	26,267	29,660
無 形 固 定 資 産	5,916	6,722
ソ フ ト ウ ェ ア	3,905	4,711
その他の無形固定資産	2,011	2,011
債 務 保 証 見 返	586	675
貸 倒 引 当 金	△ 190,993	△ 191,842
(うち個別貸倒引当金)	△ 171,416	△ 170,759
資 産 の 部 合 計	44,211,770	45,310,725

(単位：千円)

(負 債 の 部)		
科 目	令和6年9月末	令和6年3月末
預 金 積 金	42,680,987	42,305,454
当 座 預 金	641,278	736,041
普 通 預 金	23,873,303	23,211,709
定 期 預 金	16,487,422	16,883,862
定 期 積 金	1,411,095	1,423,175
そ の 他 の 預 金	267,887	50,665
借 用 金	-	1,500,000
借 入 金	-	1,500,000
そ の 他 負 債	59,697	76,512
未 決 済 為 替 借	17,613	24,631
未 払 費 用	8,255	14,664
給 付 補 填 備 金	310	309
未 払 法 人 税 等	177	627
前 受 収 益	23,518	23,567
払 戻 未 済 金	-	11,280
そ の 他 の 負 債	9,823	1,432
賞 与 引 当 金	6,329	4,688
退 職 給 付 引 当 金	28,392	28,712
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	2,300	2,831
そ の 他 の 引 当 金	26,430	28,874
債 務 保 証	586	675
負 債 の 部 合 計	42,804,724	43,947,748
(純 資 産 の 部)		
出 資 金	679,924	679,088
普 通 出 資 金	479,924	479,088
優 先 出 資 金	200,000	200,000
資 本 剰 余 金	200,000	200,000
資 本 準 備 金	200,000	200,000
利 益 剰 余 金	527,122	483,889
利 益 準 備 金	274,869	271,369
そ の 他 利 益 剰 余 金	252,252	212,519
当 期 未 処 分 剰 余 金	252,252	212,519
組 合 員 勘 定 合 計	1,407,046	1,362,977
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	-	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	-	-
純 資 産 の 部 合 計	1,407,046	1,362,977
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	44,211,770	45,310,725

単位：百万円

銀行勘定の金利リスク(通称 I R R B B)

	△ E V E (経済価値の変動)		△ N I I (期間収益の変動)	
	令和6年9月末	令和6年3月末	令和6年9月末	令和6年3月末
1 上方パラレルシフト	442	337	9	-
2 下方パラレルシフト	-	-	-	64
3 ス テ ィ ー プ 化	296	275	-	-
4 フ ラ ッ ト 化	-	-	-	-
5 短 期 金 利 上 昇	-	-	-	-
6 短 期 金 利 低 下	-	-	-	-
7 最 大 値	442	337	9	64
8 自 己 資 本 の 額	1,373	1,374		

(注) 「金利リスクに関する事項」については、平成31年金融庁告示第3号(平成31年2月18日)による改正により、平成31年3月末から金利リスクの定義と計測方法等が変更になりました。

収益の状況

(単位：千円)

科 目	令和6年9月末	令和6年3月末
経常収益	260,429	482,617
資金運用収益	235,156	435,265
貸出金利息	185,626	356,626
預け金利息	21,725	37,811
有価証券利息配当金	18,615	26,517
その他の受入利息	9,189	14,310
役員取引等収益	16,611	37,081
受入為替手数料	6,597	11,033
その他の役員収益	10,014	26,048
その他業務収益	5,198	10,139
国債等債券償還益	-	-
その他の業務収益	5,198	10,139
その他経常収益	3,463	130
貸倒引当金戻入益	848	-
償却債権取立益	170	130
その他の経常収益	2,444	-
経常費用	211,729	439,902
資金調達費用	3,489	1,983
預金利息等	3,215	1,440
借入金利息	274	542
役員取引等費用	25,037	43,028
支払為替手数料	3,898	7,067
その他の役員費用	21,139	35,960
その他業務費用	-	1,776
一般貸倒引当金	-	2,716
経費	183,165	381,672
人件費	108,828	210,316
物件費	70,103	166,918
税金	4,232	4,438
その他経常費用	36	8,725
貸倒引当金繰入額	-	2,486
貸出金償却	-	528
その他の経常費用	36	5,710
経常利益(又は経常損失)	48,700	42,714
特別利益	449	-
その他特別利益	449	-
特別損失	-	8,761
固定資産処分損	-	7,326
その他の特別損失	-	1,434
税引前当期純利益(又は税引前当期純損失)	49,149	33,953
法人税、住民税及び事業税	1,066	450
法人税等調整額	-	-
当期純利益(又は当期純損失)	48,083	33,503
繰越金(当期首残高)	204,169	179,016
当期末処分剰余金(又は当期末処理損失金)	252,252	212,519



相模原市緑区青根のエビラサワの滝

自己資本の充実の状況

(単位：千円)

項 目	令和6年9月末	令和6年3月末
コア資本に係る基礎項目 (1)		
普通出資又は非累積的永久優先出資に係る組合員勘定の額	1,407,046	1,358,127
うち、出資金及び資本剰余金の額	879,924	879,088
うち、利益剰余金の額	527,122	483,889
うち、外部流出予定額(△)	-	4,850
コア資本に係る基礎項目の額に算入される引当金の合計額	19,576	21,082
うち、一般貸倒引当金コア資本算入額	19,576	21,082
コア資本に係る基礎項目の額(イ)	1,426,622	1,379,209
コア資本に係る調整項目 (2) (経過措置による不算入額)		
無形固定資産(モーゲージ・サービシング・ライツに係るものを除く。)の額の合計額	4,268	4,849
うち、のれん及びモーゲージ・サービシング・ライツに係るもの以外の額	4,268	4,849
コア資本に係る調整項目の額(ロ)	4,268	4,849
自己資本		
自己資本の額(イ)-(ロ)=(ハ)	1,422,354	1,374,360
リスク・アセット等 (3)		
信用リスク・アセットの額の合計額	14,639,213	14,953,960
資産(オン・バランス)項目	14,638,773	14,953,454
経過措置によりリスク・アセットの額に算入される額の合計額	-	-
オフ・バランス等取引項目	440	506
オペレーショナル・リスク相当額の合計額を8%で除して得た額	894,873	894,873
オペレーショナル・リスク相当額調整額	-	-
リスク・アセット等の額の合計額(ニ)	15,534,087	15,848,834
自己資本比率		
自己資本比率(ハ)/(ニ)	9.15%	8.67%

貸出金業種別残高

(単位：百万円・%)

業 種 別	令和6年9月末		令和6年3月末	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
製 造 業	3,058	17.55%	3,350	18.75
農 業・林 業	72	0.41%	60	0.33
漁 業	-	-	-	-
鉱 業・採 石 業	-	-	-	-
砂 利 採 取 業	-	-	-	-
建 設 業	3,273	18.78%	3,502	19.60
電気・ガス・熱供給・水道業	37	0.21%	32	0.18
情報通信業	3	0.01%	3	0.01
運 輸 業	489	2.80%	521	2.91
卸売業・小売業	790	4.53%	782	4.38
金融業・保険業	-	-	4	0.02
不 動 産 業	1,951	11.20%	2,230	12.48
物 品 賃 貸 業	0	0.00%	0	0.00
学術研究・専門・技術サービス業	73	0.42%	72	0.40
宿 泊 業	6	0.03%	7	0.04
飲 食 業	69	0.39%	69	0.38
生活関連サービス業・娯楽業	178	1.02%	122	0.68
教育・学習支援業	-	-	-	-
医 療・福 祉	49	0.28%	56	0.31
その他のサービス	809	4.46%	762	4.26
その他の産業	140	0.80%	18	0.10
小 計	11,003	63.15%	11,597	64.90
地方公共団体	2,069	11.87%	1,797	10.05
個人(住宅・消費・納税資金等)	4,350	24.97%	4,473	25.03
合 計	17,423	100.00%	17,868	100.00

(注)業種区分は日本標準産業分類の大分類に準じて記載しております。

金融再生法開示債権及び同債権に対する保全の状況

(単位: 百万円・%)

区分	債権額	担保・保証等	貸倒引当金	保全額	保全率	貸倒引当金引当率	
	(A)	(B)	(C)	(D)=(B)+(C)	(D)/(A)	(C)/(A-B)	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	令和6年3月末	240	98	141	240	100.00	100.00
	令和6年9月末	238	92	145	238	100.00	100.00
危険債権	令和6年3月末	860	802	29	831	96.62	50.00
	令和6年9月末	741	689	26	715	96.45	50.00
要管理債権	令和6年3月末	1	1	-	1	100.00	0.00
	令和6年9月末	-	-	-	-	-	-
三カ月以上延滞債権	令和6年3月末	-	-	-	-	-	-
	令和6年9月末	-	-	-	-	-	-
貸出条件緩和債権	令和6年3月末	1	1	-	1	100.00	0.00
	令和6年9月末	-	-	-	-	-	-
不良債権計	令和6年3月末	1,102	902	170	1,073	97.36	85.45
	令和6年9月末	979	782	171	953	97.31	86.70
正常債権	令和6年3月末	16,776					
	令和6年9月末	16,453					
合計	令和6年3月末	17,878					
	令和6年9月末	17,432					

債権合計に対する不良債権の比率	
令和6年3月末	6.16%
令和6年9月末	5.62%

(注) 令和6年9月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。

〈令和6年9月末の算出方法〉

- 債務者区分については、原則として令和6年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実があった場合は、当組合の定める基準に基づき債務者区分の見直しを行っております。
- 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
- 「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
- 「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、貸出条件を緩和している債権及び3カ月以上延滞している債権の合計です。
- 「正常債権」の金額は、債務者の財政状態及び経営成績に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」「危険債権」「要管理債権」以外の債権の合計です。
- 「担保・保証等(B)」は、自己査定に基づいて計算した担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と見込まれる額の合計額です。
- 「貸倒引当金(C)」は、「正常債権」に対する一般貸倒引当金を控除した貸倒引当金です。

有価証券の時価情報

(単位: 百万円)

満期保有目的の債券	種類	令和6年9月末			令和6年3月末		
		貸借対照表計上額	時価	差額	貸借対照表計上額	時価	差額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国債	-	-	-	-	-	-
	地方債	3,069	3,076	6	3,169	3,182	12
	短期社債	-	-	-	-	-	-
	社債	100	100	0	100	100	0
	その他	-	-	-	-	-	-
	小計	3,169	3,176	7	3,269	3,282	12
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国債	894	782	△ 112	894	799	△ 94
	地方債	1,600	1,584	△ 15	900	894	△ 5
	短期社債	-	-	-	-	-	-
	社債	1,200	1,193	△ 6	1,100	1,096	△ 3
	その他	-	-	-	200	199	△ 0
	小計	3,694	3,559	△ 134	3,094	2,990	△ 103
合計	6,864	6,736	△ 127	6,363	6,272	△ 91	

- (注) 1 時価は、それぞれ令和6年3末日、同年9月末日における市場価格等に基づいております。
 2 上記の「その他」は、外国証券等です。
 3 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

(単位: 百万円)

その他の有価証券	種類	令和6年9月末			令和6年3月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差額	貸借対照表計上額	取得原価	差額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株式	-	-	-	-	-	-
	債券	-	-	-	-	-	-
	国債	-	-	-	-	-	-
	地方債	-	-	-	-	-	-
	短期社債	-	-	-	-	-	-
	社債	-	-	-	-	-	-
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	その他	-	-	-	-	-	-
	小計	-	-	-	-	-	-
	株式	-	-	-	-	-	-
	債券	-	-	-	-	-	-
	国債	-	-	-	-	-	-
	地方債	-	-	-	-	-	-
短期社債	-	-	-	-	-	-	
社債	-	-	-	-	-	-	
その他	-	-	-	-	-	-	
小計	-	-	-	-	-	-	
合計	-	-	-	-	-	-	

- (注) 1 貸借対照表計上額は、令和6年3末日、同年9月末日における市場価格等に基づいております。
 2 上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。
 3 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

地域へのサービスならびに文化・社会的活動による貢献

9月1日～7日 「しんくみの日週間」として日頃の感謝を込めて花のポットをプレゼント。



トピックス

- 4月 1日 地方税統一QRコード収納事務取扱開始
- 5月23日 相北支店・津久井湖支店地区において第6回フィールドセールスを実施した。
- 6月12日 2024年度相愛実践経営塾(全2回) 第1回目を開催した。
- 6月21日 第71期通常総代会を開催した。
- 7月17日 創立70周年記念定期預金「大吉くん」の抽選会を行った。
- 7月29日 令和6年度ディスクロージャー誌の縦覧を開始した。
- 9月 3日 しんくみ週間により、しんくみピーターパンカードの寄付金を愛川町社会福祉協議会へ寄贈した。
- 9月 5日 マネロン・テロ資金供与対策セミナーを役員が受講した。
- 10月 3日 日帰り観劇旅行(梅沢富美男・研ナオコ)を実施した。
- 10月30日 しんくみ食のビジネスマッチング物産展に「株式会社せき製麺」様が出店した。



しんくみ食のビジネスマッチング物産展の様子
(出展された株式会社せき製麺様の販売風景)

店 舗	住 所	電話番号
本店 営業部	〒243-0303 神奈川県愛甲郡愛川町中津290	046-285-0170
半原支店	〒243-0303 神奈川県愛甲郡愛川町中津290	046-285-0170
相北支店	〒252-0159 神奈川県相模原市緑区三ヶ木312	042-784-1171
津久井湖支店	〒252-0159 神奈川県相模原市緑区三ヶ木312	042-784-1171



本部：〒243-0303 神奈川県愛甲郡愛川町中津290

TEL 0120-25-2318 FAX 046-285-2500

ホームページ <https://www.soaishinkumi.co.jp>